
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 
τίτλο «Κοινωνικές Επιστήμες και Ανθρωπιστικές 
Σπουδές στην Εκπαίδευση» (“Social Sciences and 
Humanities in Education”).

2 Τροποποίηση Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτ-
λο «Διδακτική των Μαθηματικών και Τεχνολογίες 
της Πληροφορίας και Επικοινωνίας στην Πρωτο-
βάθμια Εκπαίδευση»”(”Didactics of Mathematics 
and Information Communication Technologies in 
Primary Education”).

3 Τροποποίηση Κανονισμού του Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με τίτλο 
«Εκπαιδευτική Τεχνολογία και Ανάπτυξη Ανθρω-
πίνων Πόρων» (“Educational Technology and 
Hurman Resources”).

4 Τροποποίηση Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής» (“Sciences of 
Education”).

5 Τροποποίηση Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο 
«Εκπαίδευση STEM και Συστήματα Εκπαιδευτι-
κών Ρομποτικών Διατάξεων» (“STEM Education 
and Educational Robotics Systems”).

6 Τροποποίηση Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Διαχεί-
ριση της Σχολικής Μονάδας και Διά Βίου Μάθηση» 
(“School Management and Lifelong Learning”).

7 Τροποποίηση Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 
τίτλο «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» (“Special 
Education and Instruction”).

8 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Κυβερνοασφάλεια» (MSc 
in Cybersecurity), του Τμήματος Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, της Σχολής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας, του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών 
Προγραμμάτων Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 960/09-12-2021 (1)
Τροποποίηση Κανονισμού του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 

Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 

τίτλο «Κοινωνικές Επιστήμες και Ανθρωπιστικές 

Σπουδές στην Εκπαίδευση» (“Social Sciences and 

Humanities in Education”).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως 
και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6487

82691



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82692 Τεύχος B’ 6487/31.12.2021

λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
«Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Tον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

10. Την υπ’ αρ. 952/02-08-2018, απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ «Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-
δευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, με τίτλο «Κοινωνικές Επιστήμες και Ανθρωπι-
στικές Σπουδές στην Εκπαίδευση» (“Social Sciences and 
Humanities in Education”) (Β΄ 4156) και την υπ’ αρ. 331/ 
03-08-2020 απόφαση της Συγκλήτου «Τροποποίηση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγω-
γικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού του 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Κοι-
νωνικές Επιστήμες και Ανθρωπιστικές Σπουδές στην Εκ-
παίδευση» (Social Sciences and Humanities in Education) 
με την προσθήκη τρίτης ειδίκευσης σπουδών με τίτλο: 
«Κοινωνιολογία και Σύγχρονη Κοινωνία: Ειδικά Θέματα 
Παιδικής Ηλικίας, Κοινωνικών Μειονοτήτων, Εργασίας 
και Εκπαίδευσης» (Τροποποίησης Απόφασης Ίδρυσης 
Β΄ 3602).

11. Την υπ’ αρ. απόφ. 1073/1-11-2018 απόφαση της Συ-
γκλήτου του ΕΚΠΑ «Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δη-
μοτικής Εκπαίδευσης (ΠΤΔΕ) του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ), με τίτλο «Κοινωνικές 
Επιστήμες και Ανθρωπιστικές Σπουδές στην Εκπαίδευση» 
(“Social Sciences and Humanities in Education”) (Β΄ 5201) 
και την υπ’ αρ. 332/03.08.2020 απόφαση της Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ  «Τροποποίηση Κανονισμού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δη-
μοτικής Εκπαίδευσης (ΠΤΔΕ) του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) με τίτλο «Κοινωνικές 
Επιστήμες και Ανθρωπιστικές Σπουδές στην Εκπαίδευση» 
(Social Sciences and Humanities in Education)» (Τροποποί-
ησης Κανονισμού Σπουδών Β΄ 3650).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
ΠΤΔΕ του ΕΚΠΑ (1η συνεδρίαση 22-9-2021).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(8η συνεδρίαση 16-11-2021)

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την τροποποίηση του τρίτου εδαφίου του άρθρου 8 του 
Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
με τίτλο «Κοινωνικές Επιστήμες και Ανθρωπιστικές Σπου-
δές στην Εκπαίδευση» (Social Sciences and Humanities in 
Education)» ως εξής: «Η διδασκαλία γίνεται διά ζώσης και 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό που δεν 
υπερβαίνει το τριάντα πέντε τοις εκατό (35%)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 959/09-12-2021 (2)
Τροποποίηση Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών με τίτλο «Διδακτική των Μαθηματικών και 
Τεχνολογίες της Πληροφορίας και Επικοινωνίας 
στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση»”(”Didactics of 
Mathematics and Information Communication 
Technologies in Primary Education”).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως 
και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
«Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Tον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82693Τεύχος B’ 6487/31.12.2021

10. Την υπ’ αρ. 954/2.8.2018, απόφαση της Συγκλήτου του 
ΕΚΠΑ «Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με τίτ-
λο «Διδακτική των Μαθηματικών και Τεχνολογίες της Πλη-
ροφορίας και Επικοινωνίας στην Εκπαίδευση»”(”Didactics 
of Mathematics and Information Communication 
Technologies in Primary Education”). (Β΄4112).

11. Την υπ’ 1074/1.11.2018 απόφαση της Συγκλήτου του 
ΕΚΠΑ «Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευ-
σης (ΠΤΔΕ) του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών (ΕΚΠΑ), με τίτλο «Διδακτική των Μαθηματικών 
και Τεχνολογίες της Πληροφορίας και Επικοινωνίας στην 
Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση»”(”Didactics of Mathematics 
and Information Communication Technologies in Primary 
Education”) (Β’ 5291).

12. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
ΠΤΔΕ του ΕΚΠΑ (1η συνεδρίαση 22-9-2021).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(8η συνεδρίαση 16-11-2021).

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την τροποποίηση του τρίτου εδαφίου του άρθρου 
8 του Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών «Διδακτική των Μαθηματικών και 
Τεχνολογίες της Πληροφορίας και Επικοινωνίας στην 
Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση»”(”Didactics of Mathematics 
and Information Communication Technologies in 
Primary Education”)» ως εξής:

«Η διδασκαλία γίνεται διά ζώσης και με μέσα εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει 
το τριάντα πέντε τοις εκατό (35%)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 958/09-12-2021 (3)
Τροποποίηση Κανονισμού του Διιδρυματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευ-

σης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-

μίου Αθηνών και του Τμήματος Διοίκησης Επιχει-

ρήσεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με 

τίτλο «Εκπαιδευτική Τεχνολογία και Ανάπτυξη 

Ανθρωπίνων Πόρων» (“Educational Technology 

and Hurman Resources”).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως 
και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/ 2018 
(Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Tον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

10. Την υπ’ αρ. 996/28-8-2018, απόφαση της Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ «Επανίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-
δευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Εκπαιδευτική Τεχνο-
λογία και Ανάπτυξη Ανθρωπίνων Πόρων» (“Educational 
Technology and Hurman Resources”) (Β’ 4317).

11. Την υπ’ αρ. 1109/10-12-2018, απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ «Έγκριση Κανονισμού Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης (ΠΤΔΕ) του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) και 
του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής, με τίτλο «Εκπαιδευτική Τεχνολο-
γία και Ανάπτυξη Ανθρωπίνων Πόρων» (“Educational 
Technology and Hurman Resources”) (Β’ 5833).

12. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας των συνεργα-
ζόμενων Τμημάτων.

13. Το απόσπασμα πρακτικών της Ε.Δ.Ε. του ΔΠΜΣ 
«Εκπαιδευτική Τεχνολογία και Ανάπτυξη Ανθρωπίνων 
Πόρων» της 20ης Σεπτεμβρίου 2021.

14. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(8η συνεδρίαση 16-11-2021).

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του τρίτου εδαφίου του άρθρου 
8 του Κανονισμού του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Τμήματος Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με 
τίτλο «Εκπαιδευτική Τεχνολογία και Ανάπτυξη Ανθρω-
πίνων Πόρων» (“Educational Technology and Hurman 
Resources”) ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82694 Τεύχος B’ 6487/31.12.2021

«Η διδασκαλία γίνεται διά ζώσης και με μέσα εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει 
το τριάντα πέντε τοις εκατό (35%)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 961/09-12-2021 (4)
Τροποποίηση Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής» (“Sciences of 
Education”).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως 
και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
«Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Tον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

10. Την υπ’ αρ. 21/02-10-2019 απόφαση της Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ με θέμα: «Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών «Επιστήμες της Αγωγής» (“Sciences of 
Education”) (Β’ 3923).

11. Την υπ’ αρ. 122/22-1-2020, απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με θέμα: «Έγκριση Κανονισμού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 

Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης (ΠΤΔΕ) του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ), με 
τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής» (“Sciences of Education”) 
(Β’ 269).

12. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
ΠΤΔΕ του ΕΚΠΑ (1η συνεδρίαση 22-9-2021).

13. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του 
ΕΚΠΑ (8η συνεδρίαση 16-11-2021).

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του τρίτου εδαφίου του άρθρου 8 
του Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-
δευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής» (“Sciences of 
Education”) ως εξής:

«Η διδασκαλία γίνεται διά ζώσης και με μέσα εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει 
το τριάντα πέντε τοις εκατό (35%)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 963/09-12-2021 (5)
Τροποποίηση Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών με τίτλο «Εκπαίδευση STEM και Συστήματα 
Εκπαιδευτικών Ρομποτικών Διατάξεων» (“STEM 
Education and Educational Robotics Systems”).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως 
και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
«Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82695Τεύχος B’ 6487/31.12.2021

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Tον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

10. Την υπ’ αρ. 698/5-7-2021, απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ «Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-
δευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, «Εκπαίδευση STEM και Συστήματα Εκπαιδευ-
τικών Ρομποτικών Διατάξεων» (“STEM Education and 
Educational Robotics Systems”) (Β’ 3459).

11. Την υπ’ αρ. 699/5-7-2021, απόφαση της Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ με θέμα: «Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης (ΠΤΔΕ) του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ), με τίτλο 
«Εκπαίδευση STEM και Συστήματα Εκπαιδευτικών Ρο-
μποτικών Διατάξεων» (“STEM Education and Educational 
Robotics Systems”) (Β’ 3458).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
ΠΤΔΕ του ΕΚΠΑ (1η συνεδρίαση 22-9-2021).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(8η συνεδρίαση 16-11-2021).

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του τρίτου εδαφίου του άρθρου 8 
του Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-
δευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών με τίτλο «Εκπαίδευση STEM και Συστήματα Εκ-
παιδευτικών Ρομποτικών Διατάξεων» (“STEM Education 
and Educational Robotics Systems”)» ως εξής:

«Η διδασκαλία γίνεται διά ζώσης και με μέσα εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει 
το τριάντα πέντε τοις εκατό (35%)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 962/09-12-2021 (6)
Τροποποίηση Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
με τίτλο «Διαχείριση της Σχολικής Μονάδας και 
Διά Βίου Μάθηση» (“School Management and 
Lifelong Learning”).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως 
και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/ 2018 
(Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Tον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

10. Την υπ’ αρ. 893/17-7-2018, απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ  «Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-
δευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, με τίτλο «Διαχείριση της Σχολικής Μονάδας και 
Διά Βίου Μάθηση» («School Management and Lifelong 
Learning»)» (Β’ 4150).

11. Την υπ’ αρ. 1127/21-12-2018, απόφαση της Συ-
γκλήτου του ΕΚΠΑ με θέμα: «Έγκριση Κανονισμού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδα-
γωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης (ΠΤΔΕ) του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(ΕΚΠΑ), με τίτλο «Διαχείριση της Σχολικής Μονάδας και 
Διά Βίου Μάθηση» («School Management and Lifelong 
Learning»)» (Β’ 134).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
ΠΤΔΕ του ΕΚΠΑ (1η συνεδρίαση 22-9-2021).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(8η συνεδρίαση 16-11-2021).

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την τροποποίηση του τρίτου εδαφίου του άρθρου 8 
του Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-
δευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών με τίτλο «Διαχείριση της Σχολικής Μονάδας και 
Διά Βίου Μάθηση» («School Management and Lifelong 
Learning»)» ως εξής:

«Η διδασκαλία γίνεται διά ζώσης και με μέσα εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει 
το τριάντα πέντε τοις εκατό (35%)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82696 Τεύχος B’ 6487/31.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 964/09-12-2021 (7)
Τροποποίηση Κανονισμού του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 

Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 

τίτλο «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» (“Special 

Education and Instruction”).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως 
και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
«Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Tον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

10. Την υπ’ αρ. 522/08-01-2021, απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με θέμα: «Ίδρυση Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δη-
μοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» 
(«Special Education and Instruction»)» (Β΄ 117).

11. Την υπ’ αρ. 523/08-01-2021, απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ «Έγκριση κανονισμού προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης (ΠΤΔΕ) του Εθνικού και Καπο-

διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) με τίτλο «Ει-
δική Αγωγή και Εκπαίδευση» (“Special Education and 
Instruction”) (Β’ 216).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
ΠΤΔΕ του ΕΚΠΑ (1η συνεδρίαση 22-9-2021).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(8η συνεδρίαση, 16-11-2021)

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την τροποποίηση του δεύτερου εδαφίου του άρθρου 
8 του Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκ-
παίδευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» 
(“Special Education and Instruction”) ως εξής:

«Η διδασκαλία γίνεται διά ζώσης και με μέσα εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει 
το τριάντα πέντε τοις εκατό (35%)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 15/24143 (8)
Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Κυβερνοασφάλεια» (MSc 
in Cybersecurity), του Τμήματος Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, της Σχολής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας, του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών 
Προγραμμάτων Σπουδών, του Διεθνούς Π ανεπι-
στημίου της Ελλάδος.

Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 70).

2. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» και ειδικότερα: το άρθρο 2 «Ορισμοί», 
το άρθρο 31 «Όργανα διοίκησης των Π.Μ.Σ. και των 
Διδακτορικών Σπουδών», το άρθρο 85 «Τελικές και με-
ταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΣΤ΄», το άρθρο 88 «Κα-
ταργούμενες διατάξεις» (Α’ 114).

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: α) 
163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχια-
κών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - 
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/|2017 (Α΄114) 
για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82697Τεύχος B’ 6487/31.12.2021

9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση 
ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4485/2017 
(Α΄114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 Κοινοποίηση δια-
τάξεων του ν. 4521/2018 (Α΄38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

4. Την απόφαση έγκρισης του Εσωτερικού Κανονισμού 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β’ 4889).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ15/11054/28-06-2021 πράξη 
ανασύστασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ:ΨΠΗ646ΨΖ3Π-ΕΘΡ).

6. Την υπ’ αρ. 1504/16-05-2019 απόφαση της Διοικού-
σας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε.: Έγκριση τροποποίησης του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, του Πανεπιστημιακού Κέ-
ντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Κυβερνο-ασφά-
λεια» (MSc in Cybersecurity) (Β’ 3418).

7. Την υπ’ αρ. 18/25-06-2021 (Θέμα 11Β) απόφαση, 
της προσωρινής Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, της Σχολής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, του Πανεπιστημιακού Κέντρου, Διεθνών 
Προγραμμάτων Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

8. Την υπ’ αρ. 4/30-08-2021 (Θέμα 2Β) απόφαση του 
Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων 
Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

9. Την υπ’ αρ. 6/08-09-2021 ( θέμα 2ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος.

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14677/09-09-2021 εισή-
γηση της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας.

11. Την υπ’ αρ. 36/23-09-2021 (θέμα 17ΗΔ) απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

12. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 

της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε., αποφασίζει:

Την έγκριση της τροποποίησης, του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Κυβερνοασφάλεια» 
(MSc in Cybersecurity), του Τμήματος Επιστήμης και Τε-
χνολογίας, της Σχολής Επιστήμης και Τεχνολογίας του 
Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων 
Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 6
Το ΠΜΣ «Κυβερνοασφάλεια» (MSc in Cybersecurity) 

περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων και ένα (1) 
εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής εργασίας, εφό-
σον είναι πλήρους φοίτησης και τέσσερα (4) εξάμηνα 
μαθημάτων και δύο (2) εξάμηνα εκπόνησης της μετα-
πτυχιακής εργασίας, εφόσον είναι μερικής φοίτησης. 
Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ει-
δίκευσης (ΜΔΕ) απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες συγκεντρώνονται 
με τη συμμετοχή των μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες 
τις δραστηριότητες του προγράμματος, όπως αυτές πε-
ριγράφονται παρακάτω στον πίνακα. Τα μαθήματα του 
ΠΜΣ θα διεξάγονται στην αγγλική γλώσσα. Η διδασκαλία 
των μαθημάτων μπορεί να γίνεται με ταυτόχρονη φυσι-
κή παρουσία των φοιτητών και των διδασκόντων (διά 
ζώσης) ή με εξ αποστάσεως σύγχρονη ή/και ασύγχρονη 
εκπαίδευση (χωρίς αναγκαστική ταυτόχρονη φυσική πα-
ρουσία φοιτητών και διδασκόντων), ή υβριδικά με ευέ-
λικτες μορφές μάθησης χρησιμοποιώντας συνδυαστικά 
τη διά ζώσης εκπαίδευση και τη χρήση των τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών, αλλά και επικουρικά 
την εξ αποστάσεως διδασκαλία. Το πρόγραμμα των μα-
θημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

ΕΞΑΜΗΝΟ ΜΑΘΗΜΑ ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ (ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS)

Α Δίκτυα Η/Υ Computer Networks 6

Α Ασφάλεια Πληροφοριακών Συστημάτων Information Systems Security 6

Α Διαχείριση και Παρουσίαση Ηλεκτρονικών Πειστηρίων 
Κυβερνοεγκλημάτων

Computer Forensics 6

Α Νομικά και Εθιμικά Ζητήματα Ασφάλειας και Ιδιωτικό-
τητας

Legal and Ethical Foundations of Privacy and 
Security 6

A Κυβερνοέγκλημα και Αντιμετώπιση Περιστατικών Κυ-
βερνοεπιθέσεων

Cybercrime and Incident Response 6

Σύνολο 30

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Β Προστασία Δεδομένων και Κρυπτογραφία Data Protection and Cryptography 6

Β Εξομοίωση Παραβιάσεων Penetration Testing 6

Β Αντιμετώπιση Περιστατικών Εισβολών Intrusion Detection and Event Management 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82698 Τεύχος B’ 6487/31.12.2021

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (δύο εκ των κάτωθι)

Β Διαδίκτυο των Πραγμάτων Internet of Things 6

Β Προχωρημένη Αναζήτηση, Διαχείριση και Παρουσίαση 
Ηλεκτρονικών Πειστηρίων και Ανάλυση Κακόβουλου 
Λογισμικού

Advanced Digital Forensics and Malware 
Analysis 6

Β Διαχείριση Γνώσης στον Παγκόσμιο Ιστό Knowledge Management in the Web 6

Β Μεθοδολογίες Ανάπτυξης Λογισμικού Software Development Methodologies 6

Β Συμβουλευτική Εργασία Consulting Project 6

Σύνολο 30

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Dissertation 30

Σύνολο 30

Γενικό Σύνολο εξαμήνων (Α+Β+Γ) 90

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης γίνεται με αποφάσεις οργάνων και αναφορά 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να πραγματοποιηθεί τροποποίηση του προγράμματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 13 Δεκεμβρίου 2021 

Ο Πρόεδρος

 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02064873112210008*


		2022-01-13T10:54:48+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




